Предположительно,
между Брусиловым и Корниловым были, наверное, и какие-то
личные трения. Ведь не ради красного словца и не без основа-
ний, А. А. Брусилов даст Корнилову «убийственную» характе-
ристику, назвав его в своих мемуарах «посредственностью».

Американская «Нью-Йорк трибун», Лондон, 4 августа

(22 июля) 1917 года писала:
«По сообщениям из Петрограда генерал Л. Г. Корнилов, при-

нимая пост верховного главнокомандующего русской армией,
телеграфом сообщил премьер-министру и министру обороны
Керенскому об условиях, на которых он готов вступить в долж-
ность:

Он требовал
покончить с анархией, военизировать всю страну, он считал,
что нужно создать не одну армию, а три: на фронте, в тылу и
на железных дорогах. У него была программа милитаризации
страны, введения смертной казни, борьбы с агитаторами, влия-
нием Советов и т.д. Керенский его поддерживал.

Через двадцать дней с небольшим все та же газета
«Нью-Йорк трибун», Москва, 27 (14) августа 1917 г., со-
общила:

«Генерал Корнилов, верховный главнокомандующий армией,
которого по прибытии сюда в воскресенье приветствовали как
«спасителя России», появился сегодня на государственном со-
вещании и сообщил его участникам о том, что нужно сделать
для спасения новой демократии от внутренних и внешних вра-
гов.

Это был объединенный заговор
российской и международной империалистической реакции
против русской революции.

Керенский отступил. Он заявил, что Корнилов остается на сво-
ем посту, что его программа «принципиально возможна», но её
необходимо обсудить на Государственном Совещании в Москве
25(12) августа.

Среди делегатов совещания ходили упорные слухи, что

передача власти
«верховному» может
произойти именно на
совещании. Поэтому
встреча самого пре-
тендента в диктаторы,
прибывшего в Москву
вылилась в контррево-
люционный шабаш.

Вот как это проис-
ходило. 26 (13) августа
1917 года перед Алек-
сандровским вокзалом
выстроилась казачья
сотня. У виадука рас-
положился «женский
батальон смерти». На
перроне стояли по-
четный караул с раз-
вернутым знаменем и
оркестром, множество
офицеров и дам с цве-
тами. А как только по-
дошел поезд, из вагона
высыпал личный кон-
вой Корнилова – текин-
цы в красных халатах с
кривыми обнаженными
саблями, - и тут-то и
началось…

«Спасите Россию,
генерал, и благодар-
ный народ увенчает
вас! – взывал кадет-
ский лидер Родичев.
– На вере в вас мы
сходимся все!»

В толпе раздались
всхлипывания. Милли-
онерша Морозова бух-
нулась на колени. Груп-
па офицеров подняла
Корнилова на руки и
вынесла на площадь…

27 (14) августа в Мо-
скве прошло Государ-
ственное Совещание,
на котором выступили
глава правительства А.
Ф. Керенский и Верхов-
ный Главнокомандующий Л. Г. Корнилов.

На совещании Корнилов говорил резко и кратко. Взвалив вину
за июльское поражение на солдат и рабочих, он потребовал
безотлагательной милитаризации страны.

Керенский всегда стоял за соединение мер
насилия с внешними атрибутами «бытия революции» - в лице
послушных диктатуре комитетов и Советов.

Однако контрреволюция получила отпор не в Большом теа-
тре, где проходило совещание, а за его станами. 25 (12) августа
в московской стачке участвовало более 400 человек. Басто-
вали даже лакеи и официанты, так что участников совещания
некому было обслуживать в гостиницах и ресторанах. Тысячи
москвичей, собравшихся у Большого театра, окруженного трой-
ным кордоном юнкеров, встречали подъезжавших делегатов
дружным свистом.

Конфликт углубился, когда Керенский приказал генералу Кор-
нилову сдать должность Верховного командующему армиями
Северного фронта генералу Клембовскому, и объявил Петро-
град и Петербургский уезд на воинском положении.

Генерал Корнилов, почувствовав заговор и интриги со сторо-
ны членов Госдумы, Временного правительства обратился 27
(14) августа к гражданам России с воззванием:

«Русские люди!
Великая наша Родина умирает. Близок час кончины. Вынуж-

денный выступить открыто, я, генерал Корнилов, заявляю,
что Временное правительство под давлением большевист-
ского большинства Советов действует в полном согласии
с планами немецкого генерального штаба, одновременно с
предстоящей высадкой вражеских сил на Рижском побережье,
убивает армию и потрясает страну изнутри…